(2) Cf. quae scripsimus in tract. *De indulgentiis*; saepe nihil aliud Calvinus ad impugnandas indulgentias protulit quam quod Tertullianus adversus catholicos urgebat. Id ipsum dicatur de argumentis quae sibi objicit idem Tertullianus, quibusque utebantur catholici ad ostendenda remissibilia omnia peccata esse; ex his enim intelligimus quam fuerit nonnullorum Scripturae textuum dogmatica Ecclesiae interpretatio sec. III. Quod et de ceteris ecclesiasticae doctrinae impugnationibus dici debet.

(3) Quod de haeticis diximus applicari etiam potest pseudepigraphis, ejusmodi sunt *Constitutiones Clementinae*, *Constitutiones apostolicae*, *canones apostolici*, *libri syeyllii*; atque ejusmodi opera, quae quamvis subditiua sint ac spuria, plurimum tamen valent ad fidem cognoscendam Ecclesiae quae viguit illa aetate qua conscripta sunt, ac disciplinam quae tunc temporis obtinebat, praesertim cum pleraque eorum quae recensimus spectent ad II, III, aut IV. sec. Nunquam enim illorum auctores sperare potuissent se futurum facturos nisi quae vulgo tenebantur, his libris interseruisent. Theologus proinde iis uti ad rem suam potest.

theologorum propria non enumeret (*M. Canus, lib. XI*). Profecto theologis magno adjumento esse ecclesiasticam historiam res ipsa per se profitetur. Ea enim est quae continentem gestorum serie ob oculos ponit Ecclesiae originem atque per totum terrarum orbem propagationem, successiones episcoporum, praesertim vero Romanorum pontificum; ortum item et causas, incrementa, decremента, extinctionem denique plerumque haereseon; sanctorum praecleara facinora, auctorum scripta qui novis seculo floruerunt sive ad impugnandam, sive ad propugnandam rem christianam; opiniones et placita quae per secula singula viguerunt; passissime autem varias Ecclesiae vices; fidei firmitatem, Ecclesiae mentem et christianum sensum (1).

Cum vero non omnes historici sint aequae graves ac veritatis sectatores; sed alii destinata malitia aut oscitantia, alii anticipatis judiciis praepediti aliisque de causis, quas longum nimis esset singillatim persequi velle, non ea qua par est animi ingenuitate facta referant; sed prout diversimode affecti sunt causas negant effectibus aut improbabiles aut falsas, et ab eventu de intentione iudicium ferant, non se ad aetates quae praecesserunt, sed aetates illas ad se transferentes, ut deinde sententiam ex ideis quae nunc obtinent pronuntient; inde fit, ut iis qui animum ad historiae investigationem adiciunt magna sagacitate et arte critica opus sit.

Hic nostrum non est artis criticae praeccepta dare quae penes probatos auctores inveniri facile poterunt (2); nonnulla tamen vel obiter monita subjicere non abs re erit. Critica ars genuina recte usurpata haud levia adjumenta affert; hac enim freti viri docti permulta e tenebris eruerunt, alia ad tenebras e quibus eruperant, relegarunt; plura facta quae in dubium revocabantur plene illustrata sunt ac in tuto posita, contra vero inter fabulas amandata non pauca sunt quae passim uti certa habebantur; discreverunt opera notha a genuinis, sincera ab interpolatis, aliaque ejusmodi praestiterunt quibus historia pluribus vitata commentis ad suum lumen decusque est revocata.

(1) Historia ecclesiastica Natalis Alexandri theologis praeter ceteris utilis est, omnes enim enumeratas partes copiose exhibet; etenim non modo historiae synopsis per secula singula continet, quae satis sit ad rerum ecclesiasticarum cognitionem sibi comparandam, sed praeterea eruditissimis dissertationibus referta est criticis et polemicis quae fisdem usui esse possunt, et ex quibus rerum segetem uberrimam quisque haurire potest; dummodo tamen legatur cum animadversionibus Roncaglia, et annotationibus Mansi. Idem dicendum de Historia Fleury, quae critica Marchetti castigata est. Omnibus semper et rerum copia et documentorum praefereudi sunt Annales Ven. Caesaris Baronii cum critica Antonii Pagii, ejusque continuatoris Oderici Raynaldi cum annotationibus Mansi. Siquidem fieri posset, adeundi essent auctores ipsi antiqui, et ex ipsis fontibus aqua derivanda ob non pauca emolumenta quae ex ejusmodi lectione proveniunt.

(2) Plurimum ad hoc conferent prolegomena editorum Mauriaorum ad opera ss. patrum, item Petavii, Vallarsii, aliorumque ejusmodi eruditorum scriptorum; necnon Bollandianorum, in primis vero docti P. Danielis Papebrochii, qui ingentem arti criticae utilitatem attulit; item auctores Ephemeridum Trevulsiensium, Tillemontius alique complures. Optime meritis est de re critica P. Honoratus a s. Maria in op. tribus voluminibus in 4. comprehenso cui tit. *Reflexions sur les règles et sur l'usage de la critique*. Paris, 1715. Quod opus in Latinum coaversum prodit Vetus. 1788.

Verum et hic cautela adhibenda est; si enim ars critica prudens ac moderata sit, atque intra justos se contineat cancellos, valde prodest; si immoderata fuerit, effrenis, ac in temerariam licentiam erumpat, noxia fit ac periculi plena. Quo vitio potissimum protestantes laborarunt (1). Imo nec pauci catholici seculo praesertim superiore ejusdem vitii incusantur (2).

Modus itaque servari debet in ejusmodi critica, ac 1. ne in illa se ingerat quae ad eam non pertinent, ejusmodi sunt quae spectant ad fidem, aut eam ea quomodo sunt connexa, et ab Ecclesiae iudicio dependentia (3); 2. ut sit prudens in iis expendendis ac dijudicandis quae eidem subsunt, nihil temere statuat praecipue contra communem antiquitatis sensum, et absque gravi momento, adeo ut neque levissimis conjecturis, neque puerilibus rationibus, aut ex argumento mere negativo, ex eo deprompto quod forte res aliter se habuerit aut habere potuerit, ea in dubium revocentur aut etiam negentur quae aliunde fidem obtinuerunt apud viros graves et prudentes, et communi calculo probata sunt (4); 3. debet esse modesta ac sobria, ita ut non refragetur communi patrum sensui, Ecclesiae iudicio, conciliorum aut Romanorum pontificum decisionibus. Non enim defuerunt qui, inanis cujusdam artis critices obtentu, omnia pene religionis fundamenta subruere aduisti sint (5).

Tres canones profert statuitque Canus, quibus historiae auctoritatem complexus est, quatenus ea theologus uti in rem suam potest. Sunt autem, I. Praeter auctores sacros nullus historicus certus esse potest, id est, idoneus ad faciendam certam in theologia qdem (6). II. Historici graves, quales non-

(1) De quibus ita scribit Fleury in *praefat. ad Hist. Eccles.* « Sur ce fondement ils ont donné dans l'extrémité opposée; ils ont outré la critique jusqu'à ne laisser rien de certain; et la mauvaise émulation de paraître savant a entraîné quelques catholiques dans cet excès. » Sane Dallaeus eo progressus est ut tanquam spurias rejiceret ejusdem s. Ignatii. M. Le Clerc in sua Arte critica et ipse fines transgressus est, aliaque passim.

(2) Inter quos recensetur Erasmus qui nimia facilitate conjecturis indulgit sive ad abjudicanda non pauca opera a ss. patribus quae postea maturiore examine illis restituta sunt, sive emendandis aut substituendis verbis quae ipsi non ardebant; item Richardus Simonius, Du Pinus, Maimbourg, Baillet, praecipue vero Launois, aliaque non pauci.

(3) Huc refertur Mabilionii effatum, non esse breviorum viam ad perdendam fidem, quam ipsam fidem velle ad criticam revocare. Cf. ejus praeclearum opus cui tit. *Tractatus de studiis monasticis*, ex gall. ling. in latinum versum, a P. D. Josepho Porta. Venet. 1745.

(4) Cf. quae scite adversus Launoium dissertat. *De auctoritate negantis argumenti* scribit P. Honoratus a s. Maria in op. cit. *Animadversiones in regulas et usum critices* tom. I. dissert. III, art. 2. Tota Launoiani aditici molis quanta est, inquit perbelle Thiersius, in *Defens. adversus Launoii appendic. ad dissert. de auctoritate negantis argumenti*, neganti argumento, quo praesertim in sequentibus libris usus est Launois, tanquam cardinibus volvitur ac revolvitur. Cf. *Prodromum Joann. Launoii operum* edit. Carolinae Allobrogum 1751. tom. I, pag. 19.